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산현유치원



산현유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 1,344,522,000

제1조 2022학년도 산현유치원회계 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각 1,344,522,000원으로 하며 세입 세출의

 명세는 " 세입 세출예산서" 와 같다. 

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다. 

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제5조 1. 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

             가. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

             나. 교육공무직원의 인건비

             다. 각종 공과금

          2. 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 산현유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,344,522 1,250,513 94,009 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -790 71,849 5.3

학생복지/교육격차 해소 55,314 672,625 50

기본적 교육활동 786 98,718 7.3

선택적 교육활동 27,834 209,336 15.5

교육활동 지원 -4,845 68,163 5

학교 일반운영 15,710 223,831 16.6

이전수입 지방자치단체이전수입 -291 2,510 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,860 1,200,376 89.2

자체수입 학부모부담수입 11,782 110,084 8.1

자체수입 행정활동수입 4,658 21,358 1.5

기타수입 전년도이월금 0 10,194 0.7

3김선 2022년 12월 15일 09시 00분 30초 경기도교육청 산현유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,202,886 1,125,317 77,569

1.지방자치단체이전수입 2,510 2,801 -291

1.교육경비보조금 2,510 2,801 -291

1.기초지방자치단체전입금 2,510 2,801 -291

1.급식시설·설비사업보조금(기초) 2,101 2,101 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 409 700 -291 외국인원아학비지원금 : -291,000원*1회= -291,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,200,376 1,122,516 77,860

1.교육비특별회계전입금수입 1,200,376 1,122,516 77,860

1.교육비특별회계전입금 1,200,376 1,122,516 77,860

1.학교운영비전입금 362,462 359,008 3,454 기본운영비 : 3,454,000원 * 1교 = 3,454,000

2.목적사업비전입금 837,914 763,508 74,406 유아학비 지원 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

(성립전_4추)급식교육공무직인건비 : 

29,593,000원 * 1교 =
29,593,000

(성립전_4추)급식교육공무직인건비 : 

8,597,000원 * 1교 =
8,597,000

방과후 과정 예산지원 : 13,317,000원 * 1교 = 13,317,000

(성립전_4추)외국인유아학비지원 : 199,000원 

* 1교 =
199,000

(성립전_4추)대체인건비 지원 : 1,931,000원 *

 1교 =
1,931,000

(성립전_4추)대체인건비 지원 : 843,000원 * 1

교 =
843,000

(성립전_4추)방역물품 구입 지원 : 2,850,000

원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_4추)1학기 방역인력 지원금 : 

5,605,000원 * 1교 =
5,605,000

(성립전_4추)2학기 방역인력 지원금 : 

8,771,000원 * 1교 =
8,771,000

2.자체수입 131,442 115,002 16,440

1.학부모부담수입 110,084 98,302 11,782

1.수익자부담수입 110,084 98,302 11,782

1.급식비 24,692 23,827 865

1.급식비 24,692 23,827 865 교직원급식비 : 864,800원*1회= 865,000

2.방과후학교활동비 76,992 63,975 13,017

1.방과후학교활동비 76,992 63,975 13,017 간식비 : -14,820,000원*1회= -14,820,000

급간식비(여름방학) : -1,988,600원*1회= -1,988,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급간식비(겨울방학) : 29,824,800원*1회= 29,825,000

3.졸업앨범비 8,400 10,500 -2,100

1.졸업앨범비 8,400 10,500 -2,100 졸업앨범구입비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.행정활동수입 21,358 16,700 4,658

1.기타행정활동수입 21,358 16,700 4,658

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 20,758 16,100 4,658

1.기타행정활동수입 20,758 16,100 4,658 기타행정활동수입 : 4,757,270원*1회= 4,758,000

신용카드인센티브 외 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타수입 10,194 10,194 0

1.전년도이월금 10,194 10,194 0

1.순세계잉여금 10,194 10,194 0

1.순세계잉여금 10,194 10,194 0

1.순세계잉여금 10,194 10,194 0

세입합계 1,344,522 1,250,513 94,009
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,849 72,639 -790

1.기타 교직원보수 21,974 22,224 -250

1.기타수당 21,974 22,224 -250

1.교원연구비 21,974 22,224 -250

1.기타수당 21,974 22,224 -250 교원연구비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 49,875 50,415 -540

1.교직원역량강화 2,560 2,900 -340

1.직무연수 1,760 1,800 -40

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 560 600 -40 전문적학습공동체강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.자율연수 800 1,100 -300

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 0 300 -300 자율연수교사간담회비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 47,315 47,515 -200

1.이전비 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 이전비 : -200,000원*1회= -200,000

2.공무직처우개선비 47,315 47,315 0

1.무기계약직원인건비 47,315 47,315 0

2.학생복지/교육격차 해소 672,625 617,311 55,314

1.급식 관리 314,289 273,555 40,734

1.학교급식운영 314,289 273,555 40,734

1.조리사인건비 26,362 19,386 6,976

1.무기계약직원인건비 22,574 16,252 6,322
시간외근무수당(자체) : -1,095,800원*1회

=
-1,095,000

(성립전_4추)월급여 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

(성립전_4추)면허수당 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_4추)연차수당 : 2,301,000원*1회= 2,301,000

(성립전_4추)위험수당 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,216,000원*1회= 3,216,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,788 3,134 654
(성립전_4추)건강보험기관부담금 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_4추)건강보험기관부담금 : 65,000

원*1회=
65,000

(성립전_4추)국민연금기관부담금 : 

155,000원*1회=
155,000

(성립전_4추)국민연금기관부담금 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_4추)고용보험기관부담금 : 26,000

원*1회=
26,000

(성립전_4추)고용보험기관부담금 : 85,000

원*1회=
85,000

(성립전_4추)산재보험기관부담금 : 23,000

원*1회=
23,000

2.조리실무사인건비 83,314 53,195 30,119

1.무기계약직원인건비 73,891 45,493 28,398 (성립전_4추)월급여 : 4,766,000원*1회= 4,766,000

(성립전_4추)월급여 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

(성립전_4추)연차수당 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전_4추)위험수당 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_4추)위험수당 : 22,000원*1회= 22,000

(성립전_4추)퇴직금 : 12,960,000원*1회= 12,960,000

2.무기계약직원법정부담금 9,423 7,702 1,721
(성립전_4추)건강보험기관부담금 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_4추)건강보험기관부담금 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_4추)국민연금기관부담금 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_4추)국민연금기관부담금 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_4추)고용보험기관부담금 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_4추)고용보험기관부담금 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_4추)산재보험기관부담금 : 

121,000원*1회=
121,000

3.대체근로자인건비 1,506 1,506 0

1.기간제직원인건비 1,406 1,406 0
(성립전_4추)대체근로자인건비 : 

1,931,000원*1회=
1,931,000

대체근로자인건비 : -1,931,000원*1회= -1,931,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

4.급식재료구입비 174,245 174,245 0

1.급식용식재료비 174,245 174,245 0

5.급식운영비 25,320 24,455 865
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,820 16,955 865 후드청소비(자체) : -275,000원*1회= -275,000

급식소모품및위생용품구입 : 1,115,000원

*1회=
1,115,000

잔반처리비 : -250,000원*1회= -250,000

급식기구및시설유지보수비(자체) : 

275,000원*1회=
275,000

2.전기요금 700 700 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.교육운영비 300 300 0

6.대체근로자인건비(교특) 3,542 768 2,774

1.기간제직원인건비 3,542 768 2,774 대체인건비(교특) : 1,931,000원*1회= 1,931,000

(성립전_4추)대체인건비(교특) : 843,000

원*1회=
843,000

2.보건관리 51,731 36,159 15,572

1.학생및교직원보건안전관리 26,362 10,874 15,488

1.학교안전공제회비 715 715 0

1.학생복지비 715 715 0

2.보건실운영 9,439 5,940 3,499

1.일반수용비 7,750 4,900 2,850
(성립전_4추)(교특)방역물품 구입 : 

2,850,000원*1회=
2,850,000

2.운영수당 380 380 0

3.교직원복지비 905 410 495 교직원결핵검진비 : 45,000원*7명= 315,000

마약중독검사비 : 30,000원*6명= 180,000

4.학생복지비 4 250 -246 응급처치지원비 : -246,300원*1회= -246,000

5.비품구입비 400 0 400 소독기외비품구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.방역인력운영 16,208 4,219 11,989

1.기간제직원인건비 15,784 2,815 12,969
방역인력인건비(자체) : -1,407,000원*1회

=
-1,407,000

(성립전_4추)방역인력인건비(교특) : 

560,500원*10회=
5,605,000

(성립전_4추)방역인력인건비(교특) : 

877,100원*10회=
8,771,000

2.기간제직원법정부담금 424 1,404 -980 고용보험(자체) : -580,000원*1회= -580,000

산재보험(자체) : -400,000원*1회= -400,000
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2.학교환경위생관리 25,369 25,285 84

1.먹는물관리 4,555 4,405 150

1.일반수용비 4,555 4,405 150 정수기유지관리 : 150,000원*1회= 150,000

2.방역관리 16,520 16,520 0

1.일반수용비 16,520 16,520 0

3.어린이활동공간관리 1,559 1,560 -1

1.일반수용비 1,559 1,560 -1 (2학년)환경물품구입 : -1,000원*1회= -1,000

4.기타학교환경위생관리 2,735 2,800 -65

1.일반수용비 2,735 2,800 -65 청소용소모품구입 : -65,810원*1회= -65,000

3.교육격차 해소 298,105 296,997 1,108

1.학비지원 298,105 296,997 1,108

1.유아학비지원 298,105 296,997 1,108

1.교육운영비 298,105 296,997 1,108 방학중학비지원금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전_4추)외국인유아학비지원금 : 

199,000원*1회=
199,000

외국인유아학비보조금(시청) : -291,000원

*1회=
-291,000

4.학생복지 8,500 10,600 -2,100

1.학생복지운영 8,500 10,600 -2,100

1.졸업앨범제작 8,500 10,600 -2,100

1.학생복지비 8,500 10,600 -2,100
(수익자)졸업사진구입비 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

3.기본적 교육활동 98,718 97,932 786

1.교과 활동 98,718 97,932 786

1.특수교육교과활동 61,200 61,200 0

1.특수교육교과운영 20,276 20,276 0

1.일반수용비 62 62 0

2.교육운영비 12,336 12,036 300 통합교육지원 : -100,000원*1회= -100,000

교재교구구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.학습준비물 4,478 4,778 -300 학습준비물구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.비품구입비 1,400 1,400 0
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5.도서구입비 2,000 2,000 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,620 18,300 320 월급여 : 320,000원*1회= 320,000

2.무기계약직원법정부담금 2,880 3,200 -320 건강보험기관부담금 : -300,000원*1회= -300,000

국민연금기관부담금 : 120,000원*1회= 120,000

고용보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

산재보험기관부담금 : -120,000원*1회= -120,000

3.사회복무요원(특수)인건비 16,647 16,647 0

1.기간제직원인건비 16,347 16,347 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.특수방역인력지원 2,777 2,777 0

1.기간제직원인건비 2,777 2,777 0

2.유치원 교과활동 37,518 36,732 786

1.유치원교과운영 36,756 35,970 786

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 36,256 35,470 786 교과운영비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

교육과정 책자 인쇄비 : -56,400원*1회= -56,000

(1학년)교실용비품구입 : 299,660원*1회= 300,000

(2학년)교재교구구입비 : 1,841,400원*1회

=
1,842,000

2.학습준비물지원 762 762 0

1.학습준비물 762 762 0

4.선택적 교육활동 209,336 181,502 27,834

1.방과후학교 운영 196,642 168,808 27,834

1.유치원방과후과정운영 196,642 168,808 27,834

1.유치원방과후과정운영 124,995 138,315 -13,320

1.기간제직원인건비 11,000 14,832 -3,832
보조인력수당및대체인건비 : -3,832,000원

*1회=
-3,832,000

2.운영수당 5,920 5,920 0

3.교육운영비 108,075 117,563 -9,488 교재교구구입비 : 933,100원*10회= 9,331,000
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보존식및간식비 : -4,999,100원*1회= -4,999,000

간식비(수익자부담) : -14,820,000원*1회= -14,820,000

급간식비(보존식포함) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.행복한울타리운영 71,647 30,493 41,154

1.기간제직원인건비 23,738 10,738 13,000 보조인력수당 : 2,600,000원*5명= 13,000,000

2.연료비 1,303 0 1,303 난방비 : 1,303,000원*1회= 1,303,000

3.교육운영비 46,384 18,355 28,029 급간식비(보존식포함) : 191,600원*1회= 192,000

여름급간식비(수익자) : -1,988,600원*1회

=
-1,988,000

겨울급간식비(수익자) : 6,800원*34일*129

명=
29,825,000

4.기간제직원법정부담금 222 1,400 -1,178 4대보험기관부담금 : -1,178,330원*1회= -1,178,000

2.독서활동 12,694 12,694 0

1.독서활동운영 12,694 12,694 0

1.도서구입 12,694 12,694 0

1.일반수용비 1,194 1,194 0

2.비품구입비 1,276 1,276 0

3.도서구입비 10,224 10,224 0

5.교육활동 지원 68,163 73,008 -4,845

1.교무업무 운영 5,785 9,237 -3,452

1.교무학사운영 5,785 9,237 -3,452

1.교무학사운영 792 0 792

1.일반수용비 792 0 792 이알리미 운영 : 792,000원*1회= 792,000

2.입학식,졸업식행사 1,333 5,577 -4,244

1.교육운영비 1,333 5,577 -4,244
(입학,졸업)행사운영비 : -4,244,500원*1

회=
-4,244,000

3.교육활동홍보 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

4.학부모참여행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 14,600 14,700 -100
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1.학생생활상담지도 10,000 10,000 0

1.학생보호인력운영 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 10,000 10,000 0

2.학생안전교육 4,600 4,700 -100

1.안전교육 4,600 4,700 -100

1.교육운영비 4,600 4,700 -100 안전관련행사 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 18,018 19,310 -1,292

1.정보화실운영 18,018 19,310 -1,292

1.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

2.정보화기자재구매및관리 17,988 19,280 -1,292

1.일반수용비 15,787 16,680 -893 정보화기기보조용품구입 : 111,000원*1회= 111,000

프린터및플루터토너구입 : -1,004,000원*1

회=
-1,004,000

2.비품구입비 2,201 2,600 -399 정보화기기구입 : -399,000원*1회= -399,000

4.교육여건 개선 29,760 29,761 -1

1.교육환경개선 29,760 29,761 -1

1.교실환경개선 13,450 13,450 0

1.교육운영비 11,097 11,097 0

2.비품구입비 2,353 2,353 0

2.기타교육환경개선 16,310 16,311 -1

1.일반수용비 6,311 6,311 0

2.비품구입비 9,999 10,000 -1 특별실비품구입 : -1,000원*1회= -1,000

6.학교 일반운영 223,831 208,121 15,710

1.학교기관 운영 38,272 36,223 2,049

1.부서기본운영 37,472 35,223 2,249

1.교장실운영 14,276 14,276 0

1.일반업무추진비 11,060 11,060 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0
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2.교육행정실운영 21,550 19,300 2,250

1.일반수용비 16,700 15,300 1,400 업무용소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

행정수수료 : 400,000원*1회= 400,000

2.여비 4,500 3,500 1,000 여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 350 500 -150 매식비 : -150,000원*1회= -150,000

3.교무실운영 1,646 1,647 -1

1.일반수용비 1,646 1,647 -1 (3층)교무실사무용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.행정지원인력운용 800 1,000 -200

1.행정실무사(행정)인건비 800 1,000 -200

1.무기계약직원인건비 800 1,000 -200 시간외근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 184,579 170,898 13,681

1.학교시설장비유지 184,579 170,898 13,681

1.공공요금및제세공과금 34,073 30,973 3,100

1.전기요금 18,000 17,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 5,000 3,000 2,000 상하수도료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타공공요금 11,073 10,973 100 일반전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 15,697 14,997 700

1.연료비 15,697 14,997 700 도시가스요금 : 700,000원*1회= 700,000

3.시설일반관리 92,061 81,791 10,270

1.일반수용비 82,401 72,131 10,270 시설소모품구입 : 325,000원*1회= 325,000

특별실각종물품구입 : 9,945,000원*1회= 9,945,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 9,460 9,460 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 29,141 29,530 -389

1.무기계약직원인건비 26,749 27,118 -369 급여 : -100,000원*1회= -100,000

연차수당 : -450,000원*1회= -450,000

명절휴가비 : 175,000원*1회= 175,000

정액급식비 : 6,000원*1회= 6,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,392 2,412 -20 건강보험 : -80,000원*1회= -80,000

국민연금 : 10,000원*1회= 10,000

고용보험 : 120,000원*1회= 120,000

산재보험 : -70,000원*1회= -70,000

5.시설관리용역 13,607 13,607 0

1.일반수용비 13,607 13,607 0

3.학교운영 협력 980 1,000 -20

1.학부모협력 980 1,000 -20

1.학부모회운영 980 1,000 -20

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 390 410 -20 학부모연수 : -20,000원*1회= -20,000

3.도서구입비 400 400 0

세출합계 1,344,522 1,250,513 94,009
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